MOÇÃO N. 063/2017
Autoria: Aparecida Scatambuli Sicuto (Cida).

Assunto: CONGRATULAÇÕES com a Empresa
PAX N.S.A, pela realização da campanha Outubro
Rosa e Novembro Azul, em nosso município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

 As campanhas Outubro Rosa e Novembro Azul Pax N.S.A surgiram com o
intuito de conscientizar a população com informações, depoimentos reais de
pacientes, médicos, psicólogos, empresários, autoridades e líderes religiosos,
chamando atenção para os cuidados com a saúde da mulher no mês de outubro e
do homem no mês de novembro.
 O Grupo Pax N.S.A acredita que havendo as informações, a população se
conscientizará sobre a importância da prevenção e combate ao câncer de mama e ao
câncer da próstata.
 Segundo o Instituto Nacional de Combate ao Câncer (INCA), o câncer de mama
é a doença que mais mata mulheres atualmente no mundo todo, perdendo apenas para
o câncer de pele. Ele representa 25% dos diagnósticos de câncer em mulheres em todo
mundo. Em média, 14 mil brasileiras morrem em decorrência da  doença todos os anos.
 O câncer de próstata é o tipo de câncer mais incidente em homens. No mundo,
este é o sexto tipo de câncer mais frequente, e o segundo mais mortal entre os homens.
Estima-se que 1 a cada 6 homens irão sofrer com o problema. A cada 7,6 minutos, um
caso é diagnosticado e, a cada 40 minutos, há um óbito por câncer de próstata.

É intuito do Grupo Pax N.S.A levar conhecimento para toda a população,
conscientizando e promovendo o desejo de que as pessoas se previnam e deem maior
atenção para saúde.
 Ante o exposto e atendidas as formalidades regimentais, a Vereadora que a esta
subscreve REQUER que fique constando da Ata da Sessão Ordinária de 05 de
dezembro do ano em curso, esta MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES, enviando-se
cópia da presente aos proprietários da referida empresa.

Plenário Vereador Arnaldo Corcino da Rocha.
Alta Floresta – MT. 29 de novembro de 2017.

Aparecida Scatambuli Sicuto
VVeerreeaaddoorraa  ““CCiiddaa””